SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ASTRONAUTA MARCOS PONTES

Ala Nilo Coelho – Gabinete 08, subsolo – Anexo II – Senado Federal – Brasília (DF) – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-1177 – E-mail: sen.astronautamarcospontes@senado.leg.br – Redes Sociais @astropontes

OFICIO GSMPONTE Nº 444/2023           Brasília, em 23 de novembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Venho através deste solicitar a Vossa Excelência autorização para
realização de viagem internacional com ônus ao Senado Federal, passagens,
diárias e seguro viagem, a ser iniciada no dia 06 de dezembro e com retorno ao
pais no dia 11 de dezembro com a finalidade de participar de importantes
reuniões com o Presidente da Michaelis Foundation for Global Education e com
o Sr. André Antonio Pelegrine, cientista brasileiro, para discutir nos dias 07, 08 e
09 de dezembro os seguintes assuntos de grande relevância ao país:

 Apresentação dos resultados científicos preliminares de estudos com
células-tronco em um ambiente de microgravidade, realizados no Laboratório
Espacial com apoio da Fundação Michaelis em parceria com a KSCIA em 2023.

 Apresentação do projeto para o avanço de um laboratório de pesquisa
permanente no Laboratório de Ciências da Vida Espacial, no Centro Espacial
Kennedy.

 Preparação de um plano para a contribuição da ciência médica brasileira
para os projetos espaciais americanos, incluindo o planejamento e a
colaboração para os Dias de Ciência Brasil 2024.

Agenda em conformidade com a carta convite que recebi em 21 de novembro,
que segue em anexo ao presente expediente.

 Aproveito a oportunidade para solicitar que Vossa Excelência autorize a
Diretora-Geral do Senado Federal autorizar a Senhora Christiane Gonçalves
Corrêa, com ônus, passagem, diárias e seguro viagem, a me acompanhar nas
importantes agendas acima citadas, uma vez que o convite recebido, a ela foi
estendido.

 Desde já agradeço os préstimos e a deferência.

Respeitosamente,

ASTRONAUTA MARCOS PONTES
Senador PL-SP

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A1AAD548005A04E7.

00100.195561/2023-54 (VIA 001)

mailto:sen.astronautamarcospontes@senado.leg.br

Merritt Island, November 21, 2023.

Mr Senator Marcos Pontes,

Topics to be discussed:

__________________         __________________
    André A. Pelegrine                           Jefferson Michaelis

The  President  of  the  Michaelis  Foundation ,  Jefferson Michaelis  and the  researcher

André Antonio Pelegrine, would like to invite you and  Mrs.  Christiane  Gonsalves  Correa

to participate  in  three  meetings ,  on  the  7th,  8th,  and  9th  of  December  2023,  at  1:00  pm

(
EST  -  Florida  time).

- Presentation  of preliminary  scientific  results  of stem  cell  studies  in a microgravity

environment , carried  out  at  Space  Laboratory  with  support  from  the  Michaelis

Foundation in partnership with KSCIA in 2023.

- Presentation  of the project for the advancement  of a permanent research laboratory

within the Space Life Sciences Lab, at the Kennedy Space Center.

- Preparation  of a plan  for the contribution  of Brazilian  medical  science  to American

space projects, including planning and collaboration for the Science Days Brazil 2024

Your presence will be essential and will greatly honor us.

Yours sincerely,

00100.195561/2023-54 (VIA 001) - 00100.195561/2023-54-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ASTRONAUTA MARCOS PONTES

Ala Nilo Coelho – Gabinete 08, subsolo – Anexo II – Senado Federal – Brasília (DF) – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-1177 – E-mail: sen.astronautamarcospontes@senado.leg.br – Redes Sociais @astropontes

OFICIO GSMPONTE Nº 445/2023           Brasília, em 23 de novembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Venho através deste solicitar que Vossa Excelência autorize a Diretora-
Geral do Senado Federal autorizar a Senhora Christiane Gonçalves Corrêa, com
ônus parcial, diárias e seguro viagem, a me acompanhar em viagem
internacional a ser iniciada no dia 06 de dezembro e com retorno ao pais no dia
11 de dezembro com a finalidade de participar de importantes reuniões com o
Presidente da Michaelis Foundation for Global Education e com o Sr. André
Antonio Pelegrine, cientista brasileiro, para discutir nos dias 07, 08 e 09 de
dezembro os seguintes assuntos de grande relevância ao país:

 Apresentação dos resultados científicos preliminares de estudos com
células-tronco em um ambiente de microgravidade, realizados no Laboratório
Espacial com apoio da Fundação Michaelis em parceria com a KSCIA em 2023.

 Apresentação do projeto para o avanço de um laboratório de pesquisa
permanente no Laboratório de Ciências da Vida Espacial, no Centro Espacial
Kennedy.

 Preparação de um plano para a contribuição da ciência médica brasileira
para os projetos espaciais americanos, incluindo o planejamento e a
colaboração para os Dias de Ciência Brasil 2024.

Agenda em conformidade com a carta convite que recebi em 21 de novembro,
que segue em anexo ao presente expediente.

 Desde já agradeço os préstimos e a deferência.

Respeitosamente,

ASTRONAUTA MARCOS PONTES
Senador PL-SP

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3E28DD40005A04EB.

00100.195561/2023-54 (VIA 001) - 00100.195561/2023-54-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

mailto:sen.astronautamarcospontes@senado.leg.br

00100.195561/2023-54 (VIA 001) - 00100.195561/2023-54-3 (VIA 001) (ANEXO: 003)